
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

AREA XI - SERVIZI SOCIALI – PUBBLICA ISTRUZIONE

Servizio: Ufficio Servizi Sociali Respons. del Proced.: Dott.ssa Stefanina PALANA

COPIA DETERMINAZIONE N. 2458 del 13/10/2022

Oggetto: CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER IL SUPERAMENTO DEL “DIGITAL DIVIDE” - 

L. R. 6 agosto 2021, n. 32 e ss.mm.ii. - DGR N. 831 DEL 06/06/2022 – Del. G.C. n. 231 del 

24/06/2022. Approvazione graduatoria degli         ammessi al beneficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto gli artt. 107 del D. Lgs 267 del 18/08/2000; 
Visto l’art. 4 del D. Lgs 165 del 30/03/2001; 
Visto l’art. 44 dello Statuto Comunale;
Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi comunale;

Visto l’art. 183, 191 e 192 del T. U. n. 267/2000;

VISTO il Decreto Sindacale n. 14 del 31/01/2022, con il quale è stato conferito l’incarico di 
Responsabile dell’Area XI – Servizi Sociali – Pubblica Istruzione, alla Dott.ssa Stefanina Palana, ai 
sensi dell’art. 109 del D. Lgs. n. 267/2000;

VISTE 

- la Legge Regionale n. 32 del 06.08.2021 e deliberazione di giunta regionale n. 51 del 06.06.2022 con 
cui  la  Sezione  Inclusione  Sociale  attiva  del  Dipartimento  al  Welfare  della  Regione  Puglia  ha  inteso 
promuovere  la  diffusione  della  cultura  digitale  in  condizione  di  parità  tra  cittadini,  rimuovendo  gli 
ostacoli  di  ordine  economico  e  sociale  che  di  fatto  limitano  la  conoscenza  e determinano  una 
discriminazione sul piano sociale, economico e culturale, disponendo l'erogazione di contributi economici 
per concorrere al pagamento del canone di abbonamento per la rete internet, nonché per l'acquisto di 
dispositivi di primo accesso;

- la determina regionale n. 588 del 13.06.2022 con cui si è approvato avviso pubblico per raccogliere 
manifestazioni  di  interesse  da  parte  di  quei  Comuni  Pugliesi  che  intendono  accedere  alle  risorse 
regionali finalizzate al contributo di che trattasi;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 231 del 24/06/2022 con cui l'Amministrazione ha deciso di 
partecipare  all'avviso  di  cui  innanzi,  dando  mandato  all'ufficio  competente  di  adottare  tutti  gli  atti 
consequenziali;

- la determina dirigenziale n. 1991 del 17.08.2022 con cui il competente ufficio ha indetto

manifestazione di interesse volta alla individuazione di  nuclei  di  cittadini residenti  in  possesso dei 



requisiti richiesti, pubblicando il relativo avviso pubblico;

Considerato  che,  alla  data  di  scadenza  dell'avviso,  sono pervenute n.  21 istanze,  tutte  meritevoli  di 
accoglimento in quanto in possesso dei requisiti di accesso elencati dall’art. 4 della Legge n. 32/2021 così 
come modificato dall’art.73 della Legge Regionale n. 51/2021;

Ritenuto, sulla base di quanto sopra detto, di stilare conseguente graduatoria delle istanze ammissibili a 
contributo,  secondo i  criteri  di  cui  alla  determinazione dirigenziale  della Regione Puglia  n.  588 del 
13.06.2022,  richiamati  nell'avviso  pubblico  approvato  con  determina  dirigenziale n.  1991  del 
17.08.2022;
 

DETERMINA

1. Di approvare la graduatoria delle istanze dei cittadini residenti in possesso dei requisiti richiesti 

dalla determina dirigenziale della Regione Puglia n. 588 del 13.06.2022, richiamati nell'avviso pubblico 

approvato con determina dirigenziale n. 1991 del 17.08.2022, finalizzata al riconoscimento del 

contributo per il superamento del DIGITAL DIVIDE - L.R. n. 32/2021 - annualità 2022, allegata al 

presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

2. di dare atto che la determinazione del contributo riconosciuto a ciascuno dei beneficiari è 

subordinata alla rendicontazione della spesa sostenuta, per un massimo di € 500,00 e sino alla 

concorrenza delle somme complessivamente assegnate all'ente in sede di riparto da parte della Regione 

Puglia;

3. di liquidare, pertanto, i contributi a determinarsi con successivo atto, a seguito di ulteriore istruttoria 

da parte dell'ufficio competente, a seguito di presentazione di apposita istanza entro 10 giorni dalla 

richiesta dell’ufficio, il cui schema allegato si approva col presente atto;

4. di inviare la graduatoria approvata alla Regione Puglia – Dipartimento al welfare - Sezione 

Inclusione sociale attiva entro il 31 ottobre 2022;

5. di pubblicare la graduatoria sul sito istituzionale dell'ente.

Mesagne, 13/10/2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA XI - Servizi Sociali – Pubblica Istruzione

Dott.ssa Stefanina PALANA

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel 
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di 
provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del 
responsabile del servizio è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott.ssa Stefanina PALANA



Mesagne, 13/10/2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA XI - Servizi Sociali – Pubblica Istruzione

F.TO Dott.ssa Stefanina PALANA

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel 
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di 
provvedimeneto,  dalal  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del 
dirigente dell'area è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.TO Dott.ssa Stefanina PALANA

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N. 4022 di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per 15 giorni consecutivi.

Mesagne, lì 17/10/2022 IL MESSO COMUNALE/ADDETTO

F.to Cosimo PASIMENI

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo e d'ufficio.

Mesagne, ____________                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
             AREA XI - Servizi Sociali – Pubblica Istruzione

               Dott.ssa Stefanina PALANA

Documento firmato digitalmente ai  sensi del TU n. 445/00, dell'art.  20 del  D.lgs. 82/2005 e 
norme  collegate.  Tale  documento  informatico  è  memorizzato  digitalmente  sulla  banca  dati 
dell'Ente.
____________________________________________________________________________

Dell'adozione del presente provvedimento viene data comunicazione al Sindaco, al Segretario 
Generale, ai Capi Gruppo Consiliari e all'Organo preposto all'esecuzione.


